上海途正建设有限公司“1·6”

一般高处坠落死亡事故防范和整改措施落实

情况评估报告

依据《中华人民共和国安全生产法》《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）和《巴南区生产安全事故防范和整改措施落实情况评估暂行工作办法》（巴南安办〔2022〕19号）等规定，区安委办牵头成立了由区应急局、区交通局、区公安分局、区总工会和惠民街道办事处等部门和单位派员组成的上海途正建设有限公司“1·6”一般高处坠落死亡事故防范和整改措施落实情况评估组（以下简称评估组），对事故防范和整改措施落实情况进行了评估。现将评估情况报告如下：

一、事故基本情况

2023年1月6日8时26分左右，上海途正建设有限公司在巴南区惠民街道重庆渝湘复线高速公路1标段龙凤大桥3＃墩盖梁支撑型钢拆除作业过程中，发生一起高处坠落致一人死亡的生产安全事故。事故发生后，区政府依法组成事故调查组，开展事故调查，并形成《上海途正建设有限公司“1·6”一般高处坠落死亡事故调查报告》（以下简称《事故调查报告》）。2023年3月29日，《事故调查报告》经区政府批复结案后依法向社会进行了公布。

二、评估工作组织及开展情况
评估组依据《事故调查报告》，采取调阅事故原始档案、查阅相关文件资料和听取汇报等方式，对事故责任追究落实情况、事故防范措施落实情况进行了综合评估。

三、事故责任追究落实情况
（一）对相关责任单位的责任追究落实情况

上海途正建设有限公司，区应急局已按照事故责任认定及处理建议，对其作出人民币40万元罚款的行政处罚，在媒体上公开曝光并录入信用体系，罚款已落实到位。

（二）对相关责任人员的责任追究落实情况

周某，上海途正建设有限公司原法定代表人。区应急局已按照事故责任认定及处理建议，对其作出人民币7.2万元（上一年年收入40%）罚款的行政处罚，罚款已落实到位。2023年4月19日，区交通局对周某进行了约谈，并安排其在全区交通建设安全生产大会上作反思性发言。

四、事故防范和整改措施落实情况

（一）事故有关单位防范和整改措施落实情况

上海途正建设有限公司，注册地为上海市松江区。2023年2月，该公司完成事发项目的施工任务后退场，公司在事发项目没有留守人员，在重庆市、巴南区内也没有其它施工项目。
（二）行业主管、安全属地监管部门防范和整改措施落实情况

区交通局。事故发生后，高度重视，严格按照《事故调查报告》的要求，吸取事故教训，举一反三加强安全生产工作。一是强化安排部署，2023年至今，共组织召开安全生产工作部署会议27次，压实责任链条，确保重点时段行业安全稳定。二是强化安全监督检查，严格按照年度检查计划，结合重大事故隐患专项排查整治2023行动、火灾防控“除险清患”等专项行动开展监督检查。2023年，全局共检查在建项目197家次，发现并督促整改一般安全隐患305个，重大安全隐患4个。三是强化应急处突能力，及时发布天气预警信息，督促行业开展应急演练，严格值班值守，完善应急保障物资，确保交通行业一旦发生各类应急突发事件能及时妥善处置。
五、评估结论意见

经评估，相关部门严格按照区政府批复意见，对该起事故有关责任单位及责任人员作出了相关处理，坚持以案促改，举一反三，切实采取有效管控措施，加强本行业领域的安全监管。

       上海途正建设有限公司“1·6”

一般高处坠落死亡事故防范和整改措施落实情况评估组
        重庆市巴南区安全生产委员会办公室（代章）